АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

  АБДУЛИНСКИЙ  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ  ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

01.12.2022 г.                                                                           № 01-07-304

Об обеспечении безопасности жизнедеятельности учащихся

муниципальных образовательных организаций

в зимний период

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 9, п. 1 ч. 3 ст. 28 Федерального закона от

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях

обеспечения безопасности жизнедеятельности обучающихся, контроля за

бесперебойной работой систем жизнеобеспечения образовательных организаций в

зимний период

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить температурную шкалу для отмены очного формата учебных

занятий в школах при низкой температуре воздуха в зимний период

- для учащихся 1 - 4 классов – при температуре: - 25
0
С и ниже;

- для учащихся 1 - 8 классов – при температуре: - 28
0
С и ниже;

- для учащихся 1 - 11 классов – при температуре: - 31
0
С и ниже.

- для учащихся 1 - 4 классов – при порывах ветра более 15 м/с и видимости 500 м и

менее;
- для учащихся 1 – 9 классов – при порывах ветра более 20 м/с и видимости 200 м и

менее;
- для учащихся 1 – 11 классов – при порывах ветра более 22 м/с и видимости 200 м и

менее.

2. Утвердить схему оповещения образовательных организаций об отмене

очного формата учебных занятий согласно приложению. Решение об отмене занятий

принимается с учетом данных метеорологической службы для первой смены в

07ч.15мин., для второй смены в 11ч.45мин.

3. Рекомендовать руководителям муниципальных образовательных

организаций:

3.1. принять локальный акт, устанавливающий исчерпывающие меры по

обеспечению бесперебойной работы систем жизнеобеспечения (подачи тепла, воды,

электроэнергии) в организациях;

3.2. усилить контроль за соблюдением воздушно-теплового режима всех

помещений в соответствии с нормами и правилами СанПиН;

3.3. довести до сведения родителей (законных представителей) источники

информации по отмене очной формы учебных занятий в школах:

- телефон образовательной организации;

- страницы в сети ВК: управление образования - https://vk.com/public215237642,

Пресс-секретарь администрации МО Абдулинский городской округ

https://vk.com/press2020

3.4. сократить длительность учебных занятий и перемен, обеспечить

сопровождение детей от общеобразовательной организации до дома силами учителей

и родителей (законных представителей) в случае штормового предупреждения

(резкое понижение температуры, порывы ветра свыше 25 м/с);

3.5. в случае отмены очной формы учебных занятий организовать электронное

обучение с применением дистанционных образовательных технологий;

3.6. предусмотреть в общеобразовательных организациях работу

разновозрастных групп учащихся в случае явки детей в морозные дни;

3.7. обеспечить ежедневный контроль за численностью контингента

обучающихся (воспитанников), особенно за детьми-сиротами, детьми из

неблагополучных семей и находящихся под опекой;

3.8. обеспечить выполнение учебного плана  в течение учебного года;

3.9. организовать круглосуточные дежурства администрации образовательной

организации в экстремальные дни для обеспечения их нормального

функционирования;

3.10. в аварийных ситуациях немедленно информировать начальника

управления образования, соответствующие аварийные службы;

3.11. обсудить на родительских собраниях вопросы соблюдении мер

безопасности и охраны здоровья детей в морозные дни, при следовании обучающихся

из дома в образовательные организации и обратно;

3.12. довести приказ управления образования, локальный акт образовательной

организации до сведения родителей (законных представителей) и учащихся,

3.13. разместить нормативный акт образовательной организации на

официальных сайтах и информационных стендах образовательных организаций,

3.14. разработать памятки по отмене занятий и довести до родителей и

учащихся.

4. Руководителям сельских ОО

4.1. принимать решение согласно данному приказу;

4.2. информировать об отмене или переносе занятий непосредственно

начальника управления образования (Таланова И.В.) по телефонам 89083220272,

89228383045 или 8(35355) 26011.

5. Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой.

 Начальник управления образования                                                 И.В.Таланова

Разослано: ОО-14

https://vk.com/public215237642
https://vk.com/press2020

Приложение

к приказу управления образования

от 01.12.2022г. №01-07-304

Схема оповещения образовательных организаций

по отмене занятий из-за неблагоприятных условий

Решение об отмене занятий принимается для первой смены в 07ч.15мин.,

для второй смены в 11ч.45мин.

Водители

школьных

автобусов

Администратор

ВК

Руководители

ОО

Инженер,

курирующий

школьные

маршруты

Начальник управления

образования

Метеостанция

Образовательные

организации

Пресс-секретарь

администрации

муниципального

образования

Страница ВК

https://vk.com/press20

20

Страница ВК

https://vk.com/public2

15237642

https://vk.com/press2020
https://vk.com/press2020
https://vk.com/public215237642
https://vk.com/public215237642